Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Скороднянская средняя общеобразовательная школа»

Губкинского района Белгородской области

ПРИКАЗ

02 октября 2023 года                             № 318

Об утверждении

Дорожной карты (плана-графика мероприятий)

по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Скороднянская СОШ»

В соответствии с письмом министерства образования Белгородской

области от 29.0.2023г. №17-09/14/3584 «О результатах мониторинга

показателей по выявлению уровня сформированности функциональной

грамотности обучающихся»,  работы педагогов МБОУ «Скороднянская

СОШ» в  2022-2023 учебном году с банком заданий на портале «Российская

электронная школа»,  в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов

МБОУ «Скороднянская СОШ» в 2023-2024 учебном году, а также

повышения эффективности системы оценки качества образования и создания

условий для формирования функциональной грамотности обучающихся 5-9

классов МБОУ «Скороднянская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Виноходовой Лилии Владимировне, заместителю директора МБОУ

«Скороднянская СОШ» ответственной за реализацию плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

МБОУ «Скороднянская СОШ» в 2023-2024 учебном году, а также

руководителям методических объединений:

- проанализировать результаты работы педагогов МБОУ

«Скороднянская СОШ» с электронным банком заданий на платформе РЭШ;

- выявить причины затруднений и разработать пути оказания

методической помощи нуждающимся педагогам;

- организовать контроль за использованием педагогами банка заданий

по функциональной грамотности на портале РЭШ всеми педагогами,

работающими в 5-8 классах;

- обеспечить контроль за объективным и своевременным заполнением

педагогами Google-таблицы «Мониторинг по ФГ»;

-включить вопросы формирования функциональной грамотности по ее

различным направлениям в систему методической работы школы;

- разработать «дорожную карту» (план-график мероприятий) по

организации работы по формированию у обучающихся функциональной

грамотности и использованию электронного банка заданий по ФГ на портале

«Российская электронная школа» на период 2023-2024 учебного года.

2. Ответственной за реализацию плана мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ

«Скороднянская СОШ» в 2023-2024 учебном году, а также руководителям

методических объединений:

- обеспечить рассмотрение данного письма учителями на заседаниях

школьных методических объединений;

- рекомендовать педагогам при выборе направления функциональной

грамотности отдавать приоритет заданиям по формированию

естественнонаучной и математической составляющих функциональной

грамотности;

- выявить педагогов, которые успешно применяют методы и приемы

формирования отдельных видов функциональной грамотности и

организовать мастер-классы, открытые уроки направленные на

внутришкольное повышение квалификации в области формирования и

развития функциональной грамотности с использованием платформы РЭШ;

3. Утвердить «дорожную карту» (план-график мероприятий) по

организации работы по формированию у обучающихся функциональной

грамотности и использованию электронного банка заданий по ФГ на портале

«Российская электронная школа» на период 2023-2024 учебного года.

(приложение 1)

4. Учителям-предметникам, работающим в 5-9 классах организовать

работу по формированию у обучающихся функциональной грамотности и

использованию электронного банка заданий по ФГ на портале «Российская

электронная школа» в соответствии с планом-графиком.

5.    Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора

МБОУ «Скороднянская СОШ» Виноходову Лилию Владимировну,

ответственную за реализацию плана мероприятий по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Скороднянская

СОШ».

Приложение 1

к приказу № 318 от 02.10.23г.

МБОУ «Скороднянская СОШ»

Дорожная карта (план-график мероприятий)

по организации работы по формированию у обучающихся 5-9 классов МБОУ «Скороднянская СОШ»

функциональной грамотности и использованию электронного банка заданий по ФГ

на портале «Российская электронная школа»

в 2023-2024 учебном году

 Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности (читательской,

математической, естественнонаучной, финансовой, глобального и креативного мышлений)

обучающихся.

 18.09-22.09.2023 25.09-29.09 02.10-06.10 09.10-13.10 16.10-20.10 23.10-27.10

5-е

классы

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

6-е

классы

Читательская

грамотность

ФГ по плану внеурочной

деятельности

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Горбунова С.А.,

Шульгина Н.В.,

Глобальные

компетенции

Коптева Е.А.,

Шульгина Н.В.,

Креативное

мышление

Коптева Е.А.

Крылова И.П.

Шульгина Н.В.

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.

7-е

классы

Естественно-научная

грамотность

Читательская

грамотность

Математическая

грамотность

Финансовая

грамотность

Глобальные

компетенции

Креативное

мышление

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.,

Журавлева Э.П.

(делят классы)

Попова О.В.,

Кузьменко Е.В.

Морозова Л.П.,

Кенжаев И.З.

Кондаурова Л.И,

Виноходова Л.В.

Кенжаев И.З.

(делят классы)

 Коншина И.В.,

Кондаурова Л.И.,

Седых В.Н.,

Попова О.В.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

8-е

классы

Креативное мышление

Седых В.Н.,

Крылова Н.И.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Журавлева Э.П.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Магомедова Б.Ф.

Финансовая

грамотность

Морозова Л.П.

Кондаурова Л.И.,

Шульгин С.С.

(делят классы)

Глобальные

компетенции

Седых В.Н.,

Коптева Е.А.,

9-е

классы

Глобальные

компетенции

Коншина И.В.,

Шульгин С.С.

Креативное

мышление

Коншина И.В.,

Седых Е.В.,

Виноходова Л.В.,

(делят классы)

Естественно-научная

грамотность

Журавлева Э.П.,

Астахова С.А.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Виноходова Л.В.,

Шульгин С.С.

 06.11-10.11 13.11-17.11 20.11-24.11 27.11-01.12 04.12-08.12 11.12-15.12

5-е

классы

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

6-е

классы

Читательская

грамотность

ФГ по плану внеурочной

деятельности

Кузьменко Е.В.,

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Горбунова С.А.,

Шульгина Н.В.,

Глобальные

компетенции

Коптева Е.А.,

Шульгина Н.В.,

Креативное

мышление

Коптева Е.А.

Крылова И.П.

Шульгина Н.В.

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Седых Е.В.,

Крылова Н.И.

(делят классы)

Астахова С.А.

7-е

классы

Естественно-научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.,

Журавлева Э.П.

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Кузьменко Е.В.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Кенжаев И.З.

Финансовая

грамотность

Кондаурова Л.И,

Виноходова Л.В.

Кенжаев И.З.

(делят классы)

Глобальные

компетенции

 Коншина И.В.,

Кондаурова Л.И.,

Креативное

мышление

Седых В.Н.,

Попова О.В.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

8-е

классы

Креативное мышление

Седых В.Н.,

Крылова Н.И.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Журавлева Э.П.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Магомедова Б.Ф.

Финансовая

грамотность

Морозова Л.П.

Кондаурова Л.И.,

Шульгин С.С.

(делят классы)

Глобальные

компетенции

Седых В.Н.,

Коптева Е.А.,

9-е

классы

Глобальные

компетенции

Коншина И.В.,

Шульгин С.С.

Креативное

мышление

Коншина И.В.,

Седых Е.В.,

Виноходова Л.В.,

(делят классы)

Естественно-научная

грамотность

Журавлева Э.П.,

Астахова С.А.,

Готунова В.Н.

(делят классы)

Читательская

грамотность

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Виноходова Л.В.,

Шульгин С.С.

 18.12-22.12 25.12-29.12 09.01-12.01.2024 15.001-19.01 22.01-26.01 29.01-02.02

5-е

классы

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

6-е Читательская Математическая Финансовая Глобальные Креативное Естественно-

классы грамотность

ФГ по плану внеурочной

деятельности

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Крылова Н.И.

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

грамотность

Горбунова С.А.,

Шульгина Н.В.,

компетенции

Коптева Е.А.,

Шульгина Н.В.,

мышление

Коптева Е.А.

Крылова И.П.

Шульгина Н.В.

(делят классы)

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.

7-е

классы

Естественно-научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.,

Журавлева Э.П.

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Кузьменко Е.В.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Кенжаев И.З.

Финансовая

грамотность

Кондаурова Л.И,

Виноходова Л.В.

Кенжаев И.З.

(делят классы)

Глобальные

компетенции

 Коншина И.В.,

Кондаурова Л.И.,

Креативное

мышление

Седых В.Н.,

Попова О.В.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

8-е

классы

Креативное мышление

Седых В.Н.,

Крылова Н.И.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Журавлева Э.П.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Магомедова Б.Ф.

Финансовая

грамотность

Морозова Л.П.

Кондаурова Л.И.,

(делят классы)

Глобальные

компетенции

Седых В.Н.,

Коптева Е.А.,

9-е

классы

Глобальные

компетенции

Коншина И.В.,

Виноходова Л.В.

Креативное

мышление

Коншина И.В.,

Седых Е.В.,

Виноходова Л.В.,

(делят классы)

Естественно-научная

грамотность

Журавлева Э.П.,

Астахова С.А.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Виноходова Л.В.,

Лысых Е.Д.

 05.02-09.02 12.02-16.02 19.02-22.02 26.02-01.03 04.03-07.03 11.03-15.03

5-е

классы

ФГ по плану

внеурочной

ФГ по плану

внеурочной

ФГ по плану

внеурочной

ФГ по плану

внеурочной

ФГ по плану

внеурочной

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

6-е

классы

Читательская

грамотность

ФГ по плану внеурочной

деятельности

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Горбунова С.А.,

Шульгина Н.В.,

Глобальные

компетенции

Коптева Е.А.,

Шульгина Н.В.,

Креативное

мышление

Коптева Е.А.

Крылова И.П.

Шульгина Н.В.

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.

7-е

классы

Естественно-научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.,

Журавлева Э.П.

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Кузьменко Е.В.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Кенжаев И.З.

Финансовая

грамотность

Кондаурова Л.И,

Виноходова Л.В.

Кенжаев И.З.

(делят классы)

Глобальные

компетенции

 Коншина И.В.,

Кондаурова Л.И.,

Креативное

мышление

Седых В.Н.,

Попова О.В.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

8-е

классы

Креативное мышление

Седых В.Н.,

Крылова Н.И.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Журавлева Э.П.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Магомедова Б.Ф.

Финансовая

грамотность

Морозова Л.П.

Кондаурова Л.И.,

(делят классы)

Глобальные

компетенции

Седых В.Н.,

Коптева Е.А.,

9-е

классы

Глобальные

компетенции

Коншина И.В.,

Виноходова Л.В.

Креативное

мышление

Коншина И.В.,

Седых Е.В.,

Виноходова Л.В.,

Естественно-научная

грамотность

Журавлева Э.П.,

Астахова С.А.,

Готунова В.Н..

Читательская

грамотность

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Виноходова Л.В.,

Лысых Е.Д.

(делят классы)

(делят классы)

 18.03-22.03 01.04-05.04 08.04-12.04 15.04-19.04 22.04-26.04 29.04-03.05

5-е

классы

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

6-е

классы

Читательская

грамотность

ФГ по плану внеурочной

деятельности

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Горбунова С.А.,

Шульгина Н.В.,

Глобальные

компетенции

Коптева Е.А.,

Шульгина Н.В.,

Креативное

мышление

Коптева Е.А.

Крылова И.П.

Шульгина Н.В.

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.

7-е

классы

Естественно-научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.,

Журавлева Э.П.

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Кузьменко Е.В.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Кенжаев И.З.

Финансовая

грамотность

Кондаурова Л.И,

Виноходова Л.В.

Кенжаев И.З.

(делят классы)

Глобальные

компетенции

 Коншина И.В.,

Кондаурова Л.И.,

Креативное

мышление

Седых В.Н.,

Попова О.В.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

8-е

классы

Креативное мышление

Седых В.Н.,

Крылова Н.И.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Журавлева Э.П.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Магомедова Б.Ф.

Финансовая

грамотность

Морозова Л.П.

Кондаурова Л.И.,

(делят классы)

Глобальные

компетенции

Седых В.Н.,

Коптева Е.А.,

9-е Глобальные Креативное Естественно-научная Читательская Математическая Финансовая

классы компетенции

Коншина И.В.,

Шульгин С.С.

мышление

Коншина И.В.,

Седых Е.В.,

Виноходова Л.В.,

(делят классы)

грамотность

Журавлева Э.П.,

Астахова С.А.,

Готунова В.Н..

(делят классы)

грамотность

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

грамотность

Виноходова Л.В.,

Шульгин С.С.

 06.05-10.05 13.05-17.05 20.05-24.05

5-е

классы

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

ФГ по плану

внеурочной

деятельности

Мигунова Е.Ю.,

Макеева Д.Ю.

6-е

классы

Читательская

грамотность

ФГ по плану внеурочной

деятельности

Кузьменко Е.В.,

Седых Е.В.,

Крылова Н.И.

Математическая

грамотность

Магомедова Б.Ф.,

Горбунова С.А.

Финансовая

грамотность

Горбунова С.А.,

Шульгина Н.В.,

7-е

классы

Естественно-научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Астахова С.А.,

Журавлева Э.П.

(делят классы)

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Кузьменко Е.В.

Математическая

грамотность

Морозова Л.П.,

Кенжаев И.З.

8-е

классы

Креативное мышление

Седых В.Н.,

Крылова Н.И.,

Крылова И.П.,

(делят классы)

Естественно-

научная

грамотность

Агафонов С.П.,

Журавлева Э.П.,

Читательская

грамотность

Попова О.В.,

Крылова Н.И.

 Готунова В.Н..

(делят классы)

9-е

классы

Глобальные

компетенции

Коншина И.В.,

Виноходова Л.В.

Креативное

мышление

Коншина И.В.,

Седых Е.В.,

Виноходова Л.В.,

(делят классы)

Естественно-научная

грамотность

Журавлева Э.П.,

Астахова С.А.,

Готунова В.Н..

(делят классы)